Queste cosse sente Perseo aduenagona che non le diceba. queste cosse il fanno nimico. queste il fanno accusatore. queste la casa queste il regno tuo viempiono di lospetioni et di peccati. ma io o l'autre siccome al presente sperare il regno ne forte mai di quello debbia in dubbia speranza stare pero che minore sono et pero che tu uolu me al magiore fare luogho. Cosli quello ne il donetti ne il debbo fare. adcio che essendo indenogno di te auere per padre indenogno pua ad tutti i lati giro con modestia colui al quale non e connueniente ne licito che io li dea con li miei ueni luoghi. Tu o Perseo mi imponeri et opponi li Ro. et connerti in peccato quelle cosse liquali mi deono essere gloria. Io ne domandai dessere dato istadicho alli Ro. ne adomandai dessere leghato ad. R. ma mandatomi non uescui dandarmi. et in aasenso tempo et istadicho et leghato si mi portai chio non sono neghongni di te ne del tuo reame ne della gente di macedonia. ~ cosli o padre tu mi fosti cagione clamista con li Ro. laquale tanto stara con meco quanto tu a uai pace con loro. Se ghuerra si comincera io ilquale per lo mio padre istadicho et leghato non disutile fui. io medesimo loro aspissi mo nimico lato. ne adimando che oggi mi sia alcuna uilita la grana de Ro. et adimando similmente che ella non mi noccia ne sia riscuata ad ghuerra. Io fui pengno della pace et fui mandato leghato ad ritenere la pace. Nuuna di queste cosse mi sia ne gloria ne peccato. Io se alcuna cossa sceleratamente o commessa nel mio fratello di quella priezho che mi fu data pena. ~ se io sono innocente io priezho che io diuidia non sia consumato. concio sia cossa che da peccato da me co messo essere consumato non possa. Ehi non e oggi quello giorno ilquale di prima il mio fratello maccisa. ma oggi primieramente non auendo io contra di lui commessa alcuna cossa primieramente in aperto maccusa. Se contro ad me il padre mio fosse inculpato ad te ples-

siccome ad maggiore fratello sappartenea di pieghare per le minorie. Ad te sappartenea dimorare alla giouaneza et alle erote mie per donanza. et quinque donec si comenza che fosse tanto quin e il noemnto. Io et del conuito et della cōmensione presso che dormendo sono stato tolto ad iscenziemi delle cosse aposte del partecipio sanç aduocati sanç padiou. lo medesimo per me sono costretto ad dire. et se io per altrem anessi ad parlare io anver p se tempo di potere pensare et compiere la mia oratione. Quando io di muna altra cosa fui scito in pericole che della fama del mio ingegno. ma non sapientio per che chiamato fessi te adiutato et comandante che io alle cose opposte rispondessi et il mio fratello acconsente ndu esso contra di me ansita oratione lunganente dalli amanti preputata et meditata. et io solamente tanto di tempo quanto acensato sono ad conoscere quello che io anessi a fare o amato. et ad pena poter intendere se in quello montio ondissi lacentatore o pessi alla mia difesa. et stordito per lo repente et inopinato male ad pena poter pure quello che incontro mifui detto intendere. Non che io assai sappia come io mi debba difendere. Che speranza mi sarebbe rimasta se io non anessi per giudice mio padre? Ad p se quale ancora se io per carita dal mio fratello sono minto certo dalla misericordia no detto essere vintuto. Ma io ti prego che tu mi i sevi ad me medesimo et ad te. Quelli adomanda che tu me in sua sicura neida. Che crediti che col verso me debbia operare qui de in hanerai donato il regno ilquale ga giudica dritto che il mio sangue li sia concesso? Dicendo demetrio queste cose le la gume insieme lo sprieto et li noce li chiuso. Come il re Philippe disse di fare della presente disputazione de figliuoli.